
 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

ORIGINALE
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 190 del 30/12/2008
_____________________________________________________________________

OGGETTO

ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO DI 1 ISTRUTTORE AMM.VO ALL'UFFICIO 
COMUNICAZIONE. INSERIMENTO NEL PIANO ASSUNZIONALE 2008/2010. 
APPLICAZIONE DELLA RISERVA AI  SOGGETTI CON I QUALI SONO STATI 
STIPULATI CONTRATTI DI CO.CO.CO.

_____________________________________________________________________

L'anno duemilaotto addì trenta del mese di Dicembre alle ore 11:30 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI Sindaco Presente
LA CIVITA ANNA MARIA Vice Sindaco Assente
CORRADI LUCIANO Assessore Presente
FADDA ALESSANDRO Assessore Presente
FAELLI GIORGIO Assessore Presente
CARATTINI  VINCENZA Assessore Presente
PERI LUCIA Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  LUZZARA MARIA in qualità di Vice Segretario Comunale.
_____________________________________________________________________

BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli 
intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e 
deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 6 del 31.1.2008 "Modifica e 
ampliamento della dotazione organica e programmazione dell'assunzione di personale 
per l'anno 2008 e triennio 2008/2010", nonchè la n. 129 del 23.9.2008, relativa alla 
modifica della programmazione del piano assunzionale, a seguito delle quali la 
dotazione organica del  Comune di Torrile viene a constare di n.43 posti, di cui 
attualmente n. 41 occupati a tempo indeterminato , e n. 2 a tempo determinato (1 
Esecutore tecnico-giardiniere, 1 Funzionario Tecnico Direttivo);

RICHIAMATA la delibera G.C. n. 14 del 19.2.08, alla quale risale l'attuale struttura 
organizzativa comunale, articolata su 6 Settori, ai quali corrispondono altrettante 
posizioni organizzative, oltre al Servizio Sportello Unico Attività Produttive (SUAP), 
istituito in forma autonoma al di fuori di ogni Settore;

EVIDENZIATO che questa Amministrazione, dal 1° agosto 2004 (subito dopo il suo 
insediamento) si avvale di una collaborazione coordinata e continuativa per 
l'organizzazione della comunicazione dell'Ente, da attuarsi attraverso la redazione del 
periodico del Comune, la supervisione del sito web comunale, la supervisione e/o 
redazione di comunicati stampa, invio e cura delle pubbliocazioni sulla stampa locale, 
l'organizzazione di conferenze-stampa, articoli mirati ed interviste, prestazioni su testi 
(lettere, documenti e comunicazione ai cittadini), cura dell'immagine dell'Ente;
- che questa esigenza, partita come un progetto a tempo determinato, è ancora un 
obiettivo primario  di questa Amministrazione, e lo sarà particolarmente nei prossimi mesi 
di conclusione del mandato elettorale e di avvio della nuova Amministrazione, tant'è vero 
che il contratto di co.co.co. è stato via via prorogato nel tempo con la stessa 
professionista ed è in corso attualmente fino al 31.12.2009; 

RICONOSCIUTO che sussistono le ragioni di carattere organizzativo per la costituzione 
di rapporto a termine, che non modifica l'attuale dotazione organica,  in fase di revisione 
non ancora giunta a conclusione, ai sensi del D.lgs. 6.9.2001 n. 368 "Attuazione della 
direttiva 1999/70/CE relativa all'accordo quadro sul lavoro a tempo determinato concluso 
dall'UNICE, dal CEEP e dal CES";
- che si tratta di un'esigenza temporanea, nel rispetto dell'art. 36, commi 1 e 2, del D.lgs. 
n. 165/2001, collegata alla necessità di realizzare prossimamente un piano 
comunicazionale  e informativo corretto nei confronti dei cittadini su quanto realizzato  e 
in programma di realizzazione da parte del governo della comunità locale, che non vuole 
però vincolare a tempo indeterminato le Amministrazioni future;

VISTO l'art. 1 comma 560 della legge Finanziaria 2007 n. 296 del 27.12.2006, il quale 
prevede che per il triennio 2007/2009 le Amministrazioni di cui al comma 557( come nel 
caso del Comune di Torrile) che procedono all'assunzione di personale a tempo 
determinato, nei limiti e alle condizioni previste dal comma 1 bis dell'art. 36 del D.lgs. 30 
marzo 2001 n. 165, nel bandire le relative prove selettive riservano una quota non 
2

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

inferiore al 60 per cento del totale dei posti programmati ai soggetti con i quali hanno 
stipulato uno o più contratti di collaborazione coordinata  e continuativa, esclusi gli 
incarichi di nomina politica, per la durata complessiva di almeno un anno raggiunta alla 
data del 29 sett. 2006;

VISTO che, a decorrere dal corrente esercizio 2008, in esecuzione art. 3 comma 94 
Legge 24.12.07 n. 244 (L. Finanziaria 2008) è stato previsto che le organizzazioni 
pubbliche predispongano, sentite le organizzazioni sindacali, nell'ambito della 
programmazione triennale dei fabbisogni per gli anni 2008, 2009, 2010, piani per la 
progressiva stabilizzazione del personale non dirigenziale in servizio o con contratti a 
tempo determinato (comma 94, lett a), o già utilizzato (comma 94 lett. b) con contratti di 
collaborazione coordinata e continuativa, in essere alla data di entrata in vigore della 
stessa legge, e che alla  stessa data abbia già espletato attività lavorativa per almeno tre 
anni, anche non continuativi, nel quinquennio antecedente al 28 settembre 2007 presso 
la stessa amministrazione, fermo restando quanto previsto dall'art. 1 commi 529 e 
560 della legge 27 dic. 2006 n. 296 (Finanziaria 2007);

DATO ATTO che il Comune di Torrile già nell'anno 2007 si è avvalso della facoltà di 
pre-stabilizzazione del personale consentita dal comma 560 della legge n. 296/2006 
(Legge Finanziaria 2007) - riserva del 60% di posti da coprire a tempo determinato a 
collaboratori coordinati e continuativi in possesso di determinati requisiti - con l'adozione 
della deliberazione G.C. n.120   del 23.11.2007, a seguito della quale si è provveduto 
alla trasformazione, previo esperimento di selezione pubblica , di due contratti di 
Collaboratore in contratti di lavoro a tempo determinato, uno per il profilo di Esecutore 
Tecnico - Giardiniere, e uno per Istruttore Tecnico ;

- che questa Amministrazione, sentite le organizzazioni sindacali in più occasioni, e da 
ultimo negli incontri del 25 novembre e 19 dicembre u.s. intende proseguire sulla via 
della creazione di presupposti  per possibili stabilizzazioni (alla luce e nel rispetto anche 
della prossima Legge Finanziaria 2009) e del superamento dei contratti di co.co.co.;

RITENUTO pertanto di prevedere, nell'ambito della programmazione del fabbisogno di 
personale per il triennio 2008/9/10, che col presente atto si va così a modificare ed 
integrare, un'assunzione temporanea di 1 istruttore Amministrativo all'Ufficio 
Comunicazione - categ. prof.le C1 -  con la riserva di cui all'art. 1 comma 560 della Legge 
Finanziaria 2007 n. 296 del 27.12.06;

CONSIDERATO che, in ragione annua, e pertanto con particolare riferimento agli anni 
2009/2010, dal momento che il 2008 è ormai  concluso, non sussiste la perfetta 
invarianza della spesa di personale nell'ipotesi di trasformazione del contratto di 
co.co.co. summenzionato, per cui si  ribadisce (previa effettuata verifica) il rispetto delle 
condizioni previste per le assunzioni  in deroga al principio generale delle limitazioni di 
spesa del personale dalla Legge Finanziaria 2008 n. 244 del 24 dic. 2007 art. 3 comma 
120, come analiticamente enunciate nella citata delibera G.C. n. 6/2008, anche tenuto 
conto delle modifiche apportate dal D.L. 112/2008 convertito in L. n. 133 del 6.8.2008 3

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

(rispetto del patto di stabilità, rapporto tra dipendenti in servizio e popolazione residente, 
rispetto del limite posto per il rapporto tra spese di personale e spese correnti);

RITENUTO pertanto di dover chiedere il parere del Collegio dei Revisori dei Conti ai 
sensi dell'art. 19 comma 8 della Legge n. 448/2001 sulla presente modifica al piano del 
fabbisogno del personale in relazione al bilancio di previsione  triennale 2008/2010 e 
alle norme in materia di limitazione di spesa di personale, e di dare informazione della 
proposta della presente deliberazione alle OO.SS. e alle RSU interne;

VISTO il vigente regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, art. 3 
"Dotazione organica"; 

VISTI  i  pareri  favorevoli  espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 
dal responsabile del servizio interessato e dal responsabile del Settore Affari Economici 
e Finanziari;  

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi 
dell'ordinanza del Sindaco del 27.06.2005 e smi; 

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1) di modificare la programmazione di fabbisogno del personale per il triennio 
2008/2010, prevedendo l'assunzione a tempo determinato per i motivi espressi in 
premessa per il periodo di anni due di 1 Istruttore Amministrativo all'Ufficio 
Comunicazione - categ. C1 - previo esperimento di selezione con la riserva di cui all'art. 
1 comma 560 della Legge Finanziaria 2007, n. 296 del 27.12.06, fatto salvo dall'art. 3 
comma 94 lett. b) della Legge Finanziaria 2008 n. 244 del  24 dic. 2007; 

2) di dare pertanto mandato al Responsabile del Settore I Affari Generali di bandire la 
prova selettiva per titoli ed esami per l'assunzione temporanea di I Istruttore 
Amministrativo all'Ufficio Comunicazione con la riserva di cui sopra a favore dei soggetti 
con i quali sono stati stipulati uno o più contratti di collaborazione coordinata e 
continuativa, esclusi gli incarichi di nomina politica, per la durata complessiva di almeno 
un anno raggiunta alla data del 29.9.2006;

3) di subordinare comunque l'esecuzione di quanto deliberato col presente atto 
all'acquisizione del parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti sul presente 
provvedimento di modifica della pianificazione delle assunzioni;

4) di dare informazione della presente delibera alle OO.SS. e alle RSU interne;

5) di dare atto che, a seguito dell'espletamento della procedura selettiva, la relativa spesa 
troverà idonea allocazione negli stanziamenti del bilancio di previsione 2009 e seguenti.4

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 
immediatamente eseguibile.
________________________________________________________________________________________

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Vice Segretario Comunale
BUTTARELLI GIOVANNI LUZZARA MARIA

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 22/01/2009 fino al 06/02/2009.

Addì 22/01/2009

IL SEGRETARIO GENERALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 22/01/2009, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 01/02/2009 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

6
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it


